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Abstrakt:

Testování vlastností bankrotního modelu Beaver

Práce se zabývá analýzou původního bankrotního modelu Beaver a jeho aplikací na vzorku

akciových společností z ekonomického prostředí České republiky. Teoretická část je tvořena

popisem původního modelu, zjištěním českých ekvivalentů pro všechny poměrové ukazatele,

které byly použity v původní studii, a podrobnou analýzou vybraných poměrových ukazatelů.

Praktická část se zabývá úpravami původního modelu pro použití ve vybraných společnostech

z daného průmyslového odvětví a následným srovnáním výsledků původního modelu Beaver

s bankrotními modely Taffler 1977b, Altmanovo Z1 a Z3 skóre.

Klíčová slova: Beaver, poměrové ukazatele, bankrotní model, dichotomický klasifikační test

Abstract:

Testing properties of bankruptcy model Beaver

The thesis deals with the analysis of the original bankruptcy model Beaver and its use

on a sample of joint-stock companies of the economic environment of the Czech Republic.

The theoretical part consists of a description of the original model, the findings of the Czech

equivalents for all ratios, which were used in the original study and detailed analysis

of selected financial ratios. The practical part deals with editing the original model for use on

selected companies from the industrial sector, and of compartion of these results with

the bankruptcy models of Taffler 1977b, Altman‘s Z1 and Z3 Score and the original model

Beaver.

Key words: Beaver, financial ratios, bankruptcy model, dichotomous classification test
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1 Úvod

Finanční analýza podniku je jedním ze základních kamenů úspěšného řízení společnosti,

odhadu bonity a předpovědi krachu. Výsledek takovéto analýzy má velký vliv na rozhodování

jejích uživatelů. Tito uživatelé jsou nejčastěji akcionáři, kteří se rozhodují, zda do firmy

investovat, dále banky, které se rozhodují, zda danému podniku půjčit finanční prostředky, či

ne, také dodavatelé nebo odběratelé a v neposlední řadě vedení podniku, které zjišťuje

postavení firmy na trhu a dle výsledků přizpůsobuje rozhodování o chodu podniku.

Vzhledem k důležitosti této tématiky bylo sestaveno již mnoho modelů, které se dnes běžně

používají, zabývajících se předpovědí bankrotu či odhadem bonity podniku. Jeden z prvních

modelů, bankrotní model Beaver, je však často opomíjen, a to z důvodů neaktuálnosti jeho

parametrů, ať už ze zeměpisného hlediska, tak z pohledu doby, kdy byl tento model sestaven.

V této práci se budu věnovat podrobnějšímu popisu modelu Beaver, než je v naší odborné

literatuře u tohoto modelu běžné, ajeho testování na společnostech z českého prostředí.

Metoda modelu Beaver, sestaveném v roce 1966 pro americké společnosti, spočívá ve sběru

finančních výkazů zdravých a zkrachovalých podniků, výpočtu hodnot finančních ukazatelů

dle Beavera, výpočtu optimálních bodů uříznutí a následné klasifikaci zkoumaného podniku.

Cílem bude nejen uplatnit původní model sestavený v roce 1966, ale i získat aktualizovaný

model Beaver aplikací metody na vybranou skupinu dle CZ-NACE a ověřit vypovídající

schopnost pro aktuální data z České republiky.
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2 Analýza modelu Beaver

Tento model byl poprvé uveden Beaverem v roce 19661, viz. [1]. Jedná se o jednorozměrný

model predikce krachu podniků. Ve své práci se zabýval zkoumání vlastností 30 vybraných

poměrových ukazatelů, především se zaměřením na jejich schopnosti v predikci krachu.

Prvotní sestavení modelu Beaver postupovalo dle schéma znázorněném na Obrázek 2.1:

Obrázek 2.1: Schéma prvotního sestavení modelu Beaver

1 William H. Beaver (narozen v roce 1940) je vědecký pracovník v oboru financí a současný profesor na

Stanfordské univerzitě a bývalý profesor Univerzity v Chicagu.

1.

• Sběr finančních výkazů

• Sběr finančních výkazů pro zkrachovalé podniky.

• Nalezení odpovídajících zdravých podniků.

2.

• Poměrové ukazatele

• Výběr ukazatelů na základě kritérií.

• Rozdělení ukazatelů do jednotlivých skupin.

• Výpočet poměrových ukazatelů.

3.

• Profilová analýza

• Výpočet průměrných hodnot ukazatelů pro jednotlivé časové
okamžiky před krachem a jejich zanesení do grafu.

4.

• 1. Dichotomický klasifikační test

• Rozdělení podniků na dvě skupiny.

• Získání bodů uříznutí a chyb 1. a 2. druhu pro obě části.

• Zjištění nejlepšího ukazatele vzhledem k predikci krachu z každé
typové skupiny ukazatelů.

5.

• 2. Dichotomický klasifikační test

• Použití bodů uříznutí z jedné části podniků na druhou a naopak.

• Zjištění chyb 1. a 2. druhu.
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Z výsledků testování stanovil Beaver šest ukazatelů jako superiorní v predikování krachu

vzhledem k ostatním testovaným. Tyto poměrové ukazatele, znázorněné v Tabulka 2.1, jsou

základem pro klasifikace podniků dle této metody.

Poměrové ukazatele dle Beavera

1.
Cash flow

Total debt

Peněžní tok

Cizí zdroje

2.

Net income

Total assets

Čistý zisk

Aktiva celkem

3.
Total debt

Total assets

Cizí zdroje

Aktiva celkem

4.
Working capital

Total assets

Pracovní kapitál

Aktiva celkem

5.
Current assets

Current liabilities

Oběžná aktiva

Krátkodobé cizí zdroje

6.
(Defensive assets – current liabilites)

Fund expenditures for operations

(Defenzivní aktiva – krátkodobé cizí zdroje)

Provozní náklady bez odpisů
Tabulka 2.1: Poměrové ukazatele vybrané podle Beavera

2.1 Model

Pro danou šestici vybraných ukazatelů určil Beaver optimální body uříznutí a předpověděl

budoucí vývoj průměrných hodnot zdravých a zkrachovalých podniků, dále značené jako

„seřazení hodnot“. Pomocí vztahu vypočtené hodnoty daného ukazatele v daném časovém

okamžiku před krachem a hodnoty bodu uříznutí2 pro tentýž ukazatel v témže časovém

okamžiku probíhá vlastní klasifikace podniku dle uvedeného seřazení hodnot. Model je shrnut

v Tabulka 2.2.

Ukazatele
Body uříznutí pro jednotlivé roky před krachem Seřazení

hodnot 1 2 3 4 5

Cash flow

Total debt
0,03 0,05 0,10 0,09 0,11 𝑍 < 𝑈 < 𝐾

Net income

Total assets
0,00 0,01 0,03 0,02 0,04 𝑍 < 𝑈 < 𝐾

Total debt

Total assets
0,57 0,51 0,53 0,58 0,57 𝑍 > 𝑈 > 𝐾

Tabulka 2.2: Vybrané ukazatele s optimálním bodem uříznutí a predikcí budoucího vývoje hodnot, viz. [1]

2 Metoda zjištění bodu uříznutí je podrobněji popsána v kapitole 2.5 Dichotomický klasifikační test.

V tabulce platí 𝑍 - je průměrná hodnota ukazatelů u zdravých podniků

U- bod uříznutí

𝐾 - je průměrná hodnota ukazatelů u zkrachovalých podniků.
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1.

• Sběr finančních výkazů

• Sběr finančních výkazů zkrachovalých podniků ve zkoumaném období a
daném oboru podnikání.

• Nalezení odpovídajících zdravých podniků.

2.

• Poměrové ukazatele

• Výpočet poměrových ukazatelů dle Beavera pro jednotlivé časové okamžiky.

3.

• Dichotomický klasifikační test

• Získání "prvních" bodů uříznutí z celého vzorku společností.

• Rozdělení vzorku na dvě stejně velké skupiny.

• Výpočet bodů uříznutí pro každou skupinu.

• Použití bodů uříznutí z jedné části podniků na druhou a naopak.

• Zjištění chyb 1. a 2. druhu.

• Výběr nejlepšího ukazatele vzhledem k predikci krachu, tzn. s nejmenší
celkovou chybou.

4.

• Klasifikace zkoumaného podniku

• Vypočet hodnot vybraného ukazatele z finančních výkazů zkoumaného
podniku od roku zkoumání až do pěti let nazpět.

• Použití "prvních" bodů uříznutí daného ukazatele pro jednotlivé časové
okamžiky.

• Klasifikace podniku podle vztahu hodnoty ukazatele k bodu uříznutí vzhledem
k seřazení hodnot.

Ukazatele
Body uříznutí pro jednotlivé roky před krachem Seřazení

hodnot 1 2 3 4 5

Working capital

Total assets

[…]


Q. Daň z přijmů za běžnou činnost 0 0 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -771 -439 -549 -3171 -978

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

S. Daň z přijmů za mimořádnou činnost 0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období -771 -439 -549 -3171 -974

Tabulka IX.1: Vybrané položky z výkazu zisku a ztrát společnosti Moravelon a.s.
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X. Příloha – Seznam testovaných společností

CZ-NACE: 10

Zkrachovalá Zdravá

SPRINT a.s.

 Kapitál: 106 000 000 Kč

 Krach: 6.11.2002

 IČ: 63079755

Drůbežářský závod Klatovy a.s.

 Kapitál: 92 005 000 Kč

 IČ: 45359989

CZ-NACE: 101

Zkrachovalá Zdravá

CHEBSKÝ MASOKOMBINÁT a.s.

 Kapitál: 49 663 000 Kč

 Krach: 30.6.2007

 IČ: 45358061

AGRA Ždánice, a.s.

 Kapitál: 52 000 000 Kč

 IČ: 63474964

PRAMEN Orlová a.s.

 Kapitál: 116 002 000 Kč

 Krach: 1.3.2002

 IČ: 47674881

MAVELA a.s. Dynín

 Kapitál: 116 684 000 Kč

 IČ: 46683526

Kněžna a.s.

 Kapitál: 1 000 000 Kč

 Krach: 15.1.2003

 IČ: 60112492

ZEPRO akciová společnost

 Kapitál: 1 000 000 Kč

 IČ: 60711906

ZEMPOS a.s.

 Kapitál: 1 000 000 Kč

 Krach: 22.1.2006

 IČ: 63078708

M.U.S.P., a.s.

 Kapitál: 1 000 000 Kč

 IČ: 25244523

CZ-NACE: 103

Zkrachovalá Zdravá

Mochovské mrazírny a.s.

 Kapitál: 201 934 000 Kč

 Krach: 1.12.2005

 IČ: 46357017

LYCKEBY AMYLEX, a.s.

 Kapitál: 167 100 000 Kč

 IČ: 49790340

CZ-NACE: 10310

Zkrachovalá Zdravá

Novamyl a.s.

 Kapitál: 52 874 000 Kč

 Krach: 4.2.2000

 IČ: 49968777

Mrazírny Brtnice, a.s.

 Kapitál: 58 497 400 Kč

 IČ: 60731648

Tabulka X.1: Seznam vzorku společností se seřazením dle páru a dle skupiny CZ-NACE
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CZ-NACE: 105

Zkrachovalá Zdravá

Mlékárna Kyjov a.s.

 Kapitál: 1 000 000 Kč

 Krach: 1.7.2008

 IČ: 65276680

TIPAFROST, a.s.

 Kapitál: 2 000 000 Kč

 IČ: 25569902

CZ-NACE: 10510

Zkrachovalá Zdravá

Mlékárna Frýdek-Místek a.s.

 Kapitál: 24 977 000 Kč

 Krach: 14.11.2003

 IČ: 45192651

HOLLANDIA Karlovy Vary, a.s.

 Kapitál: 25 251 000 Kč

 IČ: 40522962

CZ-NACE: 10610 Zdravá

Zkrachovalá Zdravá

CERAM a.s.

 Kapitál: 465 815 000 Kč

 Krach: 19.1.2001

 IČ: 16626265

OK REST a.s.

 Kapitál: 569 495 000 Kč

 IČ: 60193344

CZ-NACE: 10710

Zkrachovalá Zdravá

DAMILA GROUP a.s.

 Kapitál: 63 693 000 Kč

 Krach: 10.6.2004

 IČ: 25536494

Moravel a.s.

 Kapitál: 64 380 000 Kč

 IČ: 45192511

CZ-NACE: 108

Zkrachovalá Zdravá

OVICZEPOL a.s.

 Kapitál: 2 000 000 Kč

 Krach: 10.12.2009

 IČ: 27479901

VUC Praha, a.s.

 Kapitál: 2 000 000 Kč

 IČ: 26470080

CZ-NACE: 10810

Zkrachovalá Zdravá

Cukrovar Litovel a.s.

 Kapitál: 69 455 000 Kč

 Krach: 12.5.2000

 IČ: 45192227

Cukrovar Vrbátky a.s.

 Kapitál: 66 547 000 Kč

 IČ: 46900187

Tabulka X.2: Pokračování tabulky - Tabulka X.3: Seznam vzorku společností se seřazením dle páru a dle skupiny

CZ-NACE
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CZ-NACE: 10810

Zkrachovalá Zdravá

Česká cukerní a.s.

 Kapitál: 1 250 000 Kč

 Krach: 24.4.2010

 IČ: 62024353

L A U D I S a.s.

 Kapitál: 7 246 000 Kč

 IČ: 60916371

EASTERN SUGAR ČESKÁ REPUBLIKA a.s.

 Kapitál: 2 000 000 Kč

 Krach: 1.7.2012

 IČ: 16193679

Litovelská cukrovarna, a.s.

 Kapitál: 19 000 000 Kč

 IČ: 64509109

CZ-NACE: 10840

Zkrachovalá Zdravá

MALVA a.s.

 Kapitál: 45 000 000 Kč

 Krach: 22.5.2001

 IČ: 60916753

Slovácká Fruta, a.s.

 Kapitál: 54 329 000 Kč

 IČ: 48907171

CZ-NACE: 10910

Zkrachovalá Zdravá

HELAGRA a.s.

 Kapitál: 2 138 292 Kč

 Krach: 1.6.2009

 IČ: 48173142

Mykeny Group a.s.

 Kapitál: 2 000 000 Kč

 IČ: 26498634

Tabulka X.4: Pokračování tabulky - Tabulka X.5: Seznam vzorku společností se seřazením dle páru a dle skupiny

CZ-NACE