# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/Autorka

Jaroslav Plšek

Název práce

Testování vlastností bankrotního modelu Beaver

Studijní obor

Finanční informatika a statistika

Oponent práce

Ing. Tomáš Āoupal, Ph.D.

## Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

## Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

## Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhladem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní hodnocení a dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou týkající se bankrotních modelů, konkrétně bankrotního modelu Beaver a jeho aplikací na vybraném vzorku akciových společností v ČR, včetně jeho modifikace a závěrečného srovnání s vybranými bankrotními modely Taffler 1977b, Altmanovo Z1 a Z3 skóre a benchmarkingovým diagnostickým systémem finančních indikátorů INFA.

Práce působí nepřilíši uceleným dojmem, který je završen aplikací použité a modifikované metody na vybranou firmu, bez podrobnější analýzy samotného výběru. Dále jsou zde bohužel obsaženy některé nedostatky či nepřesnosti, které navazují dojem „rychlého“ sepsání. Z těch jsou patrné zejména:

- Velké množství překlepů, kdy první je již obsažen na první straně textu 5, další na straně 6, v celém textu i v závěru, nesprávné zápisy zkratk např. „viz.“ či jejich používání a nezavedení str. 37, poznámka pod čarou je na jiné stránce str. 12 atd.
- Nesrovnalosti v označení kapitol např. značení kapitoly 2.8 a její podkapitoly 2.6.1., odkazy na nic str. 38., v nadpisech rovnou odkazy na literaturu atd.
- Nepřesné a chybějící formulování pojmů, kdy jsou nedostatečně vysvětleny základní pojmy např. „krach firmy“, „zdravá společnost“, „všechny možné finanční ukazatele“, „p-volné normální rozdělení“, „variačně kovarianční matice“, „odchylky od trendu“ atd.
- Formát práce, kde jsou v celé práci okraje vložených tabulek mimo předepsané okraje, různé formáty písma např. str. 7 atd.
- V úvodu textu chybí detailnější popis nulové a alternativní hypotézy a tedy i vzniklých chyb a pojmu celková pravděpodobnost, což je popsáno až na konci v případové studii. A naopak jsou zde zbytečně přeloženy rozhovory mezi autory modelů.

- Zvláštní zápis proměnných ve vzorci např. (2.6), kde např. pro Chí-kvadrát rozdělení je zápis pro kvantil či stupně volnosti, chybějící rozměry matic či vektorů, záměna jmenovatele za čitatele str. 27 atd.
- Chybí zdůvodnění proč zrovna výběr těchto podniků, proč na závěr konkrétní podnik.
- Záměny metod, např. vykreslení grafu dle ukazatele od Beavera, ale v popisu již ukazatel dle Kislingerové.
- Zbytečné odstavce např. „reklamní“ přepis pro diagnostický systém finančních indikátorů INFA.
- Chybějící popis výsledků na str. 53, kde jsou jen výsledky v tabulkách bez bližšího komentáře a hned pokračuje vzorová firma.
- Atd.

Domnívám se ale, že i přes tyto nedostatky jsou cíle práce splněny a autor prokázal pochopení dané problematiky, a proto doporučuji práci k obhajobě.

**Otázky:**

1. Stručně popište Chybu 1. a 2. druhu, sílu testu, spolehlivost testu, jejich vzájemné vazby a souvislost s uvedenou prací?
2. Vysvětlete pojem použitý v práci p-volné normální rozdělení?

**Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ uznat jako kvalifikační (nehodící se škrtněte).**

**Navrhuji hodnocení známkou:**

DOBŘE

**Datum, jméno a podpis: 20. 6. 2015, Tomáš Āoupal**